
سیــــاسی 6a r m a n m e l i . i rسال پنجم
 شماره 1276

احمدی نژاد چه برنامه ای دارد
 انتقاد به گذشته خود 

یا تخریب آینده؟
دولت  به  احمدی نژاد  انتقادات  همه 
سیزدهم را لیست کردیم تا بگوییم او 
برخلاف همه شواهد که نشان می دهد، 
رئیسی و کابینه اش بیشترین شباهت را 
به دولت او دارد چندان تمایلی ندارد این 
شباهت ها در ذهن مردم جایگاه و پایگاهی 
پیدا کند.  خبرآنلاین نوشت؛ معلوم نیست 
احساس خودی تر با دولت جدید می کند یا 
سَر و سِرّ دیگری در میان است که محمود 
احمدی نژاد با شروع به کار ابراهیم رئیسی 
پر و بال بیشتری گرفته است و اگر تا 
پیش از این دولت، امورات رئیس دولت 
بهار به سخنرانی ها و نهایتا اعتراض برای 
محکومیت خط قرمزهایش پیش می رفت 
حالا پا فراتر از این سخنرانی ها گذاشته و 
به سفرهای استانی و حتی خارجی و البته 
نامه نگاری هایی که قبلا هم مسبوق به سابقه 
بوده، رسیده است. با وجود باز شدن فضا 
برای رئیس جمهور اسبق، احمدی نژاد که 
در ماه های ابتدایی دولت رئیسی سکوت 
نصفه و نیمه ای را در پیش گرفته بود این 
روزها اما انتقادات تند و تیزی را روانه دولت 

کنونی می کند. 
 انتقاد از پرداخت یارانه 

ماجرای حذف ارز ترجیحی که اتفاقا از 
مواردی بود که خود او زمانی در دولتش از 
لزوم اجرایی شدن آن سخن به میان می آورد 
حالا یکی از منتقدان آن شده است و در 
جریان سفر استانی که به شهرهای جنوبی 
کشور داشت در جمع هوادارانش گفت: 
چون گران کردید بعد دلیلی می آورید که به 
شخصیت ملت توهین می شود؛ آقایی آمده 
می گوید یک کشور همسایه ما ۳ میلیون تن 
گندم کم داشته  و می خواست از ایران قاچاق 
کند. برای اینکه از قاچاق جلوگیری کنیم 
گندم را گران کردیم! حساب کردم برای این 
مقدار روزانه باید ۸۰۰ کامیون از مرز عبور 

کند! مگر می شود؟!«
 هشدار احمدی نژاد از پارکینگ 

هفته پیش بود که وب سایت دولت بهار 
نوشت مراسم سخنرانی احمدی نژاد در 
بوشهر در پارکینگ منزل یک شهروند 
بوشهری برگزار شد. احمدی نژاد در این 
سخنرانی باز مخاطبش را دولتی قرار داد که 
بیشترین شباهت را به خودش داشت و گفت: 
»وقتی وضع موجود را به صورت مستدل نفی 
کردیم باید معلوم باشد که طرح جایگزین 
چیست تا بتوانیم بر اجرای دقیق و درست آن 
نظارت داشته باشیم و هدف های نجات بخش 
آن را محقق کنیم.« احمدی نژاد اصلاحگری 
را یک امر مستمر، بلندمدت و واقعی توصیف 
کرد و افزود: »باید باورها تغییر کند و همه 
بدانند که به کجا می رویم. اگر مردم آگاه و 
مسئولیت شناس باشند، قرار دادن برخی 
در مصادر امور غیرممکن خواهد شد.« او 
توضیح، تبیین و آگاهی بخشی را مهم ترین 

وظیفه همگانی برشمرد. 
سیاست خارجی در سیبل انتقادات 
انتقادات محمود احمدی نژاد به ابراهیم 
رئیسی و دولتش تنها محدود به سیاست های 
داخلی نمی شود و موضوع سیاست خارجی 
نیز یکی از مواردی است که رئیس دولت های 
نهم و دهم به آن نقد جدی وارد می کند. یکی 
از این موارد سیاست ایران در قبال طالبان 
بود. احمدی نژاد که چند ماه پیش طالبان 
را به عنوان تهدید معرفی کرده بود در پیامی 
ویدئویی با انتقاد از سیاست خارجی ایران 
گفت: »ملت ایران از وضعی که در افغانستان 
می گذرد، ناراحت و غمخوار ملت افغانستان 
است. اظهارنظرها و دخالت هایی می کنند که 
ربطی به ملت ایران ندارد. ملت ایران راضی 
نیست و اینجا بگویم که هیچ احدی حق 
ندارد، در این رقابت های قدرت که پشت سر 
آن، شیاطین و سلطه گران جهانی قرار دارند، 

هزینه کند.« 
 در امتداد نامه نگاری ها

دست به قلم شدن احمدی نژاد نه تازگی 
دارد و نه برای اولین بار است؛ قبلا هم برای 
جرج بوش، اوباما، آنگلا مرکل، سارکوزی 
و پاپ بندیکت نامه هایی هرچند بدون 
جواب ارسال کرده بود. در عرصه داخلی هم 
چندباری نامه هایی نوشته بود و خلاصه در 
این عرصه دستی بر آتش دارد. او در این یکی 
دو سال هم بیکار ننشست و بار دیگر قلم و 
کاغذ را مهیا کرد تا سلسله نامه نگاری هایش 
را تکمیل کند. روزهای پایانی سال ۱۴۰۰ 
بود که خبر نامه احمدی نژاد به ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه بر صدر اخبار 
نشست. او در این نامه به پوتین هشدار 
داده بود که طولانی شدن دوره ریاست 
جمهوری اش منجر به ایجاد دیکتاتوری 
می شود و این روند به نفع او و کشورش 
آخرین  پوتین  به  نامه  هرچند  نیست. 
نامه خارجی او در قرن ۱۴ بود اما پایان 
نامه نگاری هایش نبود و در سال جدید هم 

بار دیگر دست به قلم شد. 
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رژیم  صهیونیستی و نفرین دهه هشتم

ایهود باراک، نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی 
سالگرد  هشتادمین  رژیم  این  که  کرد  پیش بینی 
تاسیس خود را نخواهد دید و در دهه هشتم از عمر خود 
دچار فروپاشی تدریجی خواهد شد. باراک که یکی از 
تاثیرگذارترین شخصیت های رژیم صهیونیستی در مقاله ای 
که اخیرا در روزنامه عبری زبان»یدیعوت احارنوت« به چاپ 
رسیده بر اساس یک مقوله قدیمی توراتی تاکید کرد که 
در طول تاریخ، حکومت های اسرائیل هرگز بیش از ۸۰ 
سال دوام نداشته و سقوط کرده اند. صرف نظر از گمانه زنی 
و پیش بینی این شخصیت سیاسی اسرائیلی اکنون این 
سوال مطرح است که چه مولفه هایی در سرنگونی رژیم 
صهیونیستی موثر هستند و آیا حقیقتا این رژیم تا یک 
دهه آینده محکوم به سقوط خواهد بود؟ واقع امر این است 
که رژیم صهیونیستی به دلیل برخورداری از توان نظامی 
قادر به مقاومت در برابر برخی تهدیدهای بیرونی هست، 
اما مولفه های زیادی در ساختار داخلی وجود دارند که 
به صورتی خزنده و موریانه ای این رژیم را دچار فروپاشی 
تدریجی خواهند کرد. اسرائیل با جمعیتی حدود ۵ میلیون 
نفر یکی از جوامع شکننده و غیرمنسجم است که دو 
مولفه امنیت و رفاه موجب شده تا این جمعیت به صورتی 
مصلحتی اما جزیره ای در کنار هم قرار گیرند. مساحت 
جغرافیایی اراضی اشغالی ۱۹۴۸ از ۲۱ هزار کیلومتر مربع 
تجاوز نمی کند و این مساحت کم باجمعیتی فشرده، ضریب 
آسیب پذیری این رژیم را افزایش می دهد. از این جمعیت 
۵ میلیون نفری حدود یک ونیم میلیون نفر را فلسطینیان 
موسوم به ۱۹۴۸ که تابعیت رژیم اسرائیل را پذیرفته اند 
تشکیل می دهند که این یک تهدید جدی برای ساختار 
اجتماعی رژیم صهیونیستی تلقی می شود. از سه و نیم 
میلیون یهودی مهاجر دیگر که از یکصد کشور مختلف 
جهان به اراضی اشغالی مهاجرت کرده اند ۱۵ هزارتن از 
آنان را یهودیان فالاشه ها تشکیل می دهند که به خاطر 
رنگ پوست آنان، همواره مورد تحقیر قرار می گیرند. 
یهودیان فالاشه ها طی ۵۰ سال اخیر از اتیوپی به اراضی 
اشغالی مهاجرت کرده اند اما با گذشت نیم قرن نتوانستند 
هویت یهودی خود را حفظ کنند و بارها به دلیل احساس 
تحقیر سر به شورش بر داشته اند. اغلب جوانان یهودی 
فالاشه ها که از روی ناچاری وارد ارتش اسرائیل شده اند 
در طول سال های گذشته از دستور فرماندهان خود برای 
شلیک به سوی مردم فلسطین خودداری کرده اند که 
این مساله نگرانی فرماندهان نظامی رژیم صهیونیستی را 
برانگیخته. موضوع دیگر که یک تهدید جدی برای آینده 
رژیم صهیونیستی به شمار می رود این است که جامعه 
یهودی در فلسطین اشغالی اساسا به دو تبار»سفاردیم ها« 
و »اشکنازی ها« تقسیم می شوند که سفاردیم ها در مرتبه 
سیاسی و اجتماعی پایین تری قرار دارند. اشکنازی ها که از 
اروپا و آمریکا به اراضی اشغالی مهاجرت کرده اند به دلیل 
دارا بودن امتیاز تحصیلات دانشگاهی بالا در کشورهای 
مبدا اغلب پست های کلیدی را در بدنه حاکمیتی اسرائیل 
اشغال کرده اند. در حالی که سفاردیم ها که از کشورهای 
آسیای میانه، دریای خزر و روسیه مهاجرت کرده اند به 
دلیل مرتبه علمی و تحصیلات پایین به عنوان شهروند 
درجه دو تلقی می شوند. بیش از ۴۲ درصد از یهودیان 
ساکن اراضی اشغالی نمی توانند به زبان عبری تکلم کنند 
و از این رو همواره در درون شهرک ها به صورت جزیره ای 
زندگی می کنند زیرا قادر به برقراری ارتباط کلامی با محیط 
پیرامونی خود نیستند. در واقع یکی از دلایل مهم شهرک 
سازی در اراضی اشغالی که طبیعتا با الگوهای شهرنشینی 
ثابت تفاوت زیادی دارد، همین ناتوانی ساکنان این 
شهرک ها در برقراری رابطه با سایر قشرهای یهودی است. 
مثلا یهودیانی که از فرانسه به فلسطین اشغالی مهاجرت 
کرده اند به این دلیل که تنها به زبان فرانسوی صحبت 
می کنند در یک شهرک و یهودیانی که مثلا از روسیه، 
مهاجرت کرده اند و تنها قادرند به زبان روسی صحبت کنند، 
در شهرک دیگری زندگی می کنند. بر این اساس مسئولان 
اسرائیلی ناچارند به جای شهرسازی سیاست شهرک سازی 
را دنبال کنند زیرا امکان همزیستی بین یهودیان که دارای 
فرهنگ های متفاوتی هستند در یک شهر، وجود ندارد. با 
این حال به رغم شکاف های فرهنگی موجود، دو مولفه مهم 
امنیت و رفاه، یهودیان را به سرزمین های اشغالی کشانده 
و آنان را به طور مصلحتی کنار هم قرار داده است. مقامات 
رژیم صهیونیستی برای تشویق یهودیان به مهاجرت وعده 
تامین امنیت و رفاه را به آنان می دهند و این رژیم برای 
هر خانواده ۳ نفره که از یک کشور دیگر به اراضی اشغالی 
مهاجرت می کند حدود ۱۵۰ هزار دلار هزینه می کند. از 
آنجایی اخیرا جنبش های مبارز فلسطینی با برخورداری 
از سامانه موشک های بالستیکی تمام اراضی اشغالی را از 
شمال تا جنوب زیرپوشش قرار می دهند لذا مقوله امنیت 
پایدار نیز برای یهودیان به پایان رسیده. گفته می شود پس 
از جنگ ۳۳ روزه سال ۲۰۰۶ میلادی بین حزب ا... لبنان و 
ارتش رژیم صهیونیستی به دلیل حملات موشکی حزب ا... 
به اراضی اشغالی تا دو سال اخیر حدود ۲۷۰ هزار یهودی 
که دارای تابعیت دوگانه هستند اراضی اشغالی را ترک و به 
آمریکا و اروپا مهاجرت کرده اند. مهاجرت معکوس یهودیان 
آفت بزرگ رژیم اسرائیل است زیرا احساس ناامنی در میان 
ساکنان شهرک های یهودی نشین موجب خواهد شد تا 
صهیونیست ها درصدد خروج از اراضی اشغالی بربیایند. 
برخی تحلیلگران معتقدند که بحران اوکراین بی ارتباط با 
شرایط اراضی اشغالی فلسطین نیست زیرا آمریکا و غرب 
به شدت نگران بازگشت یهودیان از فلسطین به آمریکا و 
غرب هستند. اینکه رژیم صهیونیستی دارای بیش از ۲۰۰ 
کلاهک هسته ای و بیش از ۶۰۰ هواپیمای فوق مدرن از 
جمله هواپیماهای اف ۳۵ است، شکی در آن نیست اما این 
مولفه ها به تنهایی برای حفظ ساختار داخلی یک رژیم کافی 
نیستند. فلسطینی ها نیز با زیرکی دریافته اند که با تظاهرات 
مسالمت آمیز نخواهند توانست با رژیم سرکوبگر اسرائیل 
مقابله کنند و از این رو گزینه انجام عملیات شهادت طلبانه 

را در حساس ترین مناطق یهودی نشین برگزیده اند. 

یـادداشـــت

حسن هانی زاده
تحلیلگر مسائل خاورمیانه 

آرمان ملی-  احسان انصاری: تیم اقتصادی دولت به دنبال جراحی اقتصادی با هدف جلوگیری از اتلاف منابع و قاچاق کالاست. به همین دلیل نیز دولت میزان یارانه های مردم 
را افزایش داده و قرار است در ماه های آینده کالابرگ جایگزین یارانه نقدی شود. با این  وجود افزایش قیمت برخی کالاها پس از واریز یارانه ها روی قیمت کالاهای دیگر نیز 
تأثیر گذاشته است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این وضعیت با دکتر علیرضا محجوب، دبیرکل خانه کارگر و نماینده سابق مجلس شورای اسلامی گفت وگو کرده است. 
محجوب معتقد است: »دولت ها باید در شرایط سخت بهترین تصمیم را اتخاذ کنند. در شرایط کنونی نیز بهترین تصمیم بازگشت از تصمیماتی است که آثار تورمی به همراه 
خواهد داشت. در شرایط فعلی تنها دهک های بالای جامعه قدرت خرید ارز30 هزارتومانی را دارند و دهک های پایین جامعه قادر به خرید ارز30 هزارتومانی نیستند. من یارانه 
نقدی را مضر می دانم و معتقدم افزایش میزان یارانه ها باعث خواهد شد که بخش غیرمولد اقتصاد تأثیرگذاری بیشتری پیدا کند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 دولت با عنوان جراحی اقتصادی یارانه ها را 
افزایش داد و قیمت برخی اقلام موجود در بازار را 
یافت. دیدگاه شما درباره زمان و نحوه اجرای این 

جراحی اقتصادی چیست؟
من زمانی که احمدی نژاد قصد داشت به 
مردم یارانه پرداخت کند به عنوان نماینده 
در مجلس حضور داشتم و همان زمان 
نیز مخالفت خود را با پرداخت یارانه به 
مردم عنوان کردم. دولت عنوان کرده 
نه ها قصد دارد جراحی  فزایش یارا با ا
اقتصادی رخ بدهد. این در حالی است 
که در واقع جراحی رخ نمی دهد، بلکه 
نوعی جابه جایی ثروت اتفاق می افتد. در 
دولت احمدی نژاد که هدفمندی یارانه ها 
یران بیشترین  ینکه ا اجرا شد به رغم ا
میزان درآمد ارزی را در اختیار داشت 
اما با بیشترین تورم مواجه شد. به همین 
دلیل نیز تکرار رویکرد دولت احمدی نژاد 
تورم را افزایش می دهد. به دولت و آقای 
رئیسی توصیه می کنم اشتباهات دولت 
احمدی نژاد درباره یارانه ها را تکرار نکند 
و دوباره در مسیری قرار نگیرد که باعث 
افزایش تورم شود. سیاست های اشتباه 
د باعث شد که دولت  دولت احمدی نژا
بعدی نیز با چالش هایی مواجه شود و به 
همین دلیل دولت آقای روحانی ناچار شد 
از سیاست سرکوب قیمت استفاده کند که 
درنهایت باعث به وجود آمدن چالش های 
جدیدی در اقتصاد شد. چالش هایی که 
در دی ماه۱۳۹۶ و آبان ماه۱۳۹۸ شدت 
بیشتری پیدا کرد. امروز نیز ما در شرایطی 
ریم که دولت اشتباهات دولت  ر دا قرا
نه ها را به شکل  احمدی نژاد درباره یارا

دیگری تکرار می کند. من برای دولت آقای رئیسی آرزوی 
موفقیت می کنم و معتقدم همه باید از دولت حمایت کنند 
تا برنامه های خود را اجرا کند. با این وجود این دلسوزی باید 
همراه با انتقاد سازنده و عقلایی باشد. برنامه های دولت 
آقای رئیسی نیز دلسوزانه است اما با آنچه اتفاق می افتد 

فاصله دارد. 
 ارزیابی شما از وعده های دولت چیست؟

دولت عنوان می کند در پی افزایش یارانه ها تنها قیمت 
برخی اقلام افزایش پیدا می کند. این در حالی است که 
آنچه در بازار رخ می دهد این است که با افزایش قیمت 
برخی کالاها قیمت کالاهای دیگر نیز افزایش پیدا می کند 
و درنتیجه بازار را تحت تأثیر قرار می دهد. ما باید بپذیریم 
که هر دولتی با چالش های خاص خود مواجه است و این 

وضعیت درباره همه دولت ها وجود داشته است. 
ما در اقتصاد حق انتخاب بین خوب و عالی 

را نداریم و بلکه باید بین خوب و بد انتخاب 
کنیم. این در حالی است که ما معمولأ بین 

بد و بدتر انتخاب می کنیم و به همین دلیل 
با چالش های بیشتری مواجه هستیم. در 

روزهای اخیر افزایش قیمت کالاهای 
دشواری  باعث  مردم  موردنیاز 

شده  جامعه  مردم  برای 
است. در چنین شرایطی 

برخی نیز از این وضعیت 
سوءاستفاده می کنند و 
با احتکار و سودجویی 
تلاش می کنند از آب 
گل آلود ماهی بگیرند. 
نمونه بارز این مسأله 
را در روزهای اخیر 
در اظهارات مسئولان 
نتظامی  ا نیروی 
که  یم  کرده ا مشاهده 

شده  احتکار  نبارهای  ا
زیادی را کشف و ضبط 

کرده اند. این موضوع نشان 
می دهد که در سرنوشت اقتصاد 

ر  تأثیرگذا نامولد  بخش های  ما 
نند شرایط زندگی  هستند و می توا

را برای مردم سخت کند. مقام معظم رهبری همواره بر 
تولید مولد تأکید داشته اند. این در حالی است که شرایطی 
که توسط دولت ها رقم زده شده باعث می شود بیشتر بخش 

غیرمولد در اقتصاد نقش آفرینی کند. 
 آیا بهتر نبود دولت پس از به نتیجه 
رسیدن احتمالی برجام و لغو تحریم ها 
سیاست های جدید اقتصادی خود را 

اجرایی می کرد؟
در  به خصوص  تصمیم گیری  زمان 
ز اهمیت زیادی  قتصادی ا مورد مسائل ا
برخوردار است. بدون تردید اگر دولت پس 
ز لغو تحریم ها دست به چنین اقداماتی  ا
می زد نتایج بهتری برای کشور به همراه 
داشت و مردم با مشکلات کمتری مواجه 
می شدند. دولت عنوان می کند قصد دارد 
نجام  قتصادی ا قدامات جراحی ا ین ا با ا
بدهد. این در حالی است که بدن بیمار 
باید از توانایی کافی برای جراحی اقتصادی 
بیمار  بدن  باشد. هنگامی که  ر  برخوردا
ر  نایی کافی برای جراحی برخوردا ز توا ا
نیست این احتمال وجود دارد که جراحی 
به ضرر بیمار تمام شود. به همین دلیل هر 
سیاستی که دولت دنبال می کند باید جای 
تجدیدنظر و بازگشت در آن وجود داشته 
باشد. به هرحال سیاست های یک دولت 
به شکلی  قابل تجدید نظراست. شرایط 
نیست که هیچ اشکالی در سیاست هایی 
که دولت اجرا می کند وجود نداشته باشد. 
توصیه من به دولت این است که در برخی 
از تصمیمات اقتصادی که در شرایط کنونی 
گرفته تجدیدنظر کند. این احتمال وجود 
دارد که درصورتی که دولت از تصمیمات 
خود عدول کند قیمت ها دوباره به وضعیت 

قبلی بازنگردد اما آثار تورمی آنها تا حدود 
زیادی فروکش خواهد کرد. سیاست هایی 
که دولت دنبال می کند درنهایت۹ میلیارد 
دلار برای دولت عایدی خواهد داشت. 
این در حالی است که به ازای این مبلغ 
پول های بیشتری توسط سوداگران مورد 

سوءاستفاده قرار می گیرد. 
و  بازگشت  برای  شرایط  آیا   
عقب نشینی دولت از تصمیماتی که 

گرفته وجود دارد؟
به هرحال باید بپذیریم که دولت ها 
باید در شرایط سخت بهترین تصمیم را 
اتخاذ کنند. در شرایط کنونی نیز بهترین 
تصمیم بازگشت از تصمیماتی است که 
گرفته شده و به نظر من آثار تورمی 
به همراه خواهد داشت. این موضوع 
بستگی به دولت خواهد داشت. 
شرایط ارزی امروز طوری است که 
تنها دهک های بالای جامعه قدرت 
۳۰ هزارتومانی را  خرید ارز
دارند و دهک های پایین 
جامعه قادر به خرید 
رتومانی  ۳۰ هزا ارز
من  نیستند. 
فزایش  ا معتقدم 
نه ها  یارا میزان 
باعث خواهد شد 
غیر  بخش  که 
قتصاد  ا مولد 
تأثیرگذاری 

امروز  کند.  پیدا  بیشتری 
که  جاهایی  ز  ا بسیاری 
ساده  کارگر  رند  دا قصد 
جذب کنند قادر به این کار 
ما اگر به وضعیت  نیستند ا
دستفروش ها در خیابان های 
تهران توجه کنیم متوجه می شویم 
که میزان دستفروش ها نسبت به 
فزایش داشته است. در  گذشته ا

شرایطی که پیش آمده بخش غیرمولد اقتصاد کشور به جای 
اینکه وارد چرخه سالم اقتصادی شود ترجیح می دهد از 
وضعیت موجود به سود خود سوءاستفاده کند. تصمیمات 
باید در زمان خود و با برنامه ریزی دقیق صورت بگیرد. برخی 
از تصمیمات به بی ثباتی اقتصادی در کشور دامن می زند. 
این در حالی است که ثبات اقتصادی مهم ترین ضرورت 
تصمیم گیری در کشور است. نظام ارز و بازار ارز دارای 
تعریف خاص خود است و باید بر اساس قاعده و اصول درباره 
آن تصمیم گیری صورت بگیرد. در آمریکا که خود را کانون 
اقتصاد بازار و لیبرالیسم می داند زمانی که درباره نرخ ارز 
تصمیم گیری می کنند همه عوامل مؤثر در نوسان قیمت 
ارز را بررسی کرده و پس ازآن درباره قیمت ارز تصمیم گیری 
می کنند. دولت اگر قرار است اقدامی برای زندگی مردم انجام 
بدهد و فشار را کاهش بدهد باید مشخص و قابل ارزیابی 
باشد و به صورت ملموس در زندگی مردم احساس شود. 
به عنوان مثال اگر دولت بودجه خود را تقدیم مجلس کرده 
آثار و نتایج آن باید در سال آینده روی زندگی مردم مشخص 
باشد. در چنین شرایطی می توانیم عملکرد دولت را مورد 
ارزیابی دقیق قرار بدهیم که آیا در مسیری حرکت کرده که 

فشار اقتصادی روی زندگی مردم کاهش پیدا کند یا خیر. 
 در شرایط کنونی مهم ترین مطالبه مردم از دولت 

در زمینه اقتصادی چیست؟
در شرایط کنونی آنچه برای مردم حائز اهمیت است 
تورم است. امروز آنچه فشار زندگی بر مردم را افزایش داده 
افزایش قیمت کالاهای موردنیاز است. برخی به دلیل اینکه 
قیمت ارز افزایش پیدا می کند قیمت کالاهای خود را افزایش 
می دهند. نکته جالب این است که در روزهایی که قیمت 
ارز روند کاهشی نیز دارد این افراد قیمت کالاهای خود را 
افزایش می دهند. این نوعی هرز روی اقتصادی است که 
بیشتر به واسطه ها، دلال ها و گروه های غیرمولد بازمی گردد. 
این وضعیت در بخش توزیع و تولید مواد اولیه نیز وجود 
رد. چنین شرایطی نشان دهنده این است که تفاوتی  دا
در رویکرد مدیریت کشور با تغییر دولت صورت نگرفته 
رد. بخش  و همچنان مشکلات وجود دا
ز بودجه مربوط به سیستم عرضه  مهمی ا
ارز در بانک هاست. مهم ترین عرضه کننده 
ارز در طول این سال ها دولت بوده است. 
دولت ها باید این نکته را در نظر داشته 
باشند که نباید به جیب مردم دست اندازی 
کند. حتی اگر درآمد و توانایی مردم افزایش 
پیدا نمی کند اشکالی ندارد اما دولت ها نباید 
دست در جیب مردم کنند. افزایش ناگهانی 
قیمت ها در اقتصاد کشور به شکلی شده که 
حتی نمی توان نام آن را تورم گذاشت. مسیر 
حرکت دولت در اقتصاد باید حفظ تعادل و 
توازن باشد. کسی منکر واردات نیست. اما 
این واردات باید برای حفظ توازن اقتصادی 
ز وضعیت  کشور صورت بگیرد. بخشی ا
کنونی نیز به دلیل سیاست هایی است که در 
دولت گذشته دنبال شده است. با این وجود 
این وضعیت هنوز ادامه دارد. جهت گیری 
دولت به سمت کمک به اقشار ضعیف جامعه 
و فقرا بوده است. این جهت گیری خوب 
است. همین که دولت متوجه شده در زندگی 
اقشار ضعیف جامعه چه اتفاقاتی رخ می دهد 
و مردم در چه شرایطی زندگی می کنند 
حائز اهمیت است. نکته مهم این است 
که با اظهارنظر و حرف زدن درباره لزوم 
توجه به وضعیت زندگی فقرا مشکلات آنها 
حل نخواهد شد. امروز اغلب اقشار ضعیف 
جامعه برای خرید خودرو با مشکل مواجه 
هستند. از سوی دیگر میزان مسافرت ها در 
بین مردم کاهش داشته و فشار اقتصادی 
به اندازه ای روی مردم زیاد است که امکان سفر برای آنها 
فراهم نیست. در چنین شرایطی برخی از خانواده ها که 
درگذشته با مشکلاتی مواجه بودند با افزایش قیمت کالاهای 
موردنیاز با چالش های اساسی مواجه شده و از خرید برخی 
ملزومات زندگی خود نیز ناتوان هستند. ما از هر شخص و 
نهادی که درباره زندگی فقرا دغدغه داشته باشد و در این 
زمینه تلاش می کند تشکر می کنیم. با این وجود باید بین 
حرف و عمل فاصله ایجاد نشود و در زمینه اجرایی به زندگی 

فقرا رسیدگی شود. 

   علیرضا محجوب در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 دو عامل موفقيت؛ دو عامل موفقيت؛
 پرهيز از اشتباه های احمدی نژاد پرهيز از اشتباه های احمدی نژاد

- جلوگيری از رشد ناگهانی قيمت ها- جلوگيری از رشد ناگهانی قيمت ها

   دولت عنوان می کند 
در پی افزایش یارانه ها 
تنها قیمت برخی اقلام 
افزایش پیدا می کند. 
این در حالی است 
که آنچه در بازار رخ 
می دهد این است که با 
افزایش قیمت برخی 
کالاها قیمت کالاهای 
دیگر نیز افزایش پیدا 
می کند و در نتیجه 
بازار را تحت تأثیر 
قرار می دهد. ما باید 
بپذیریم که هر دولتی 
با چالش های خاص 
خود مواجه است و این 
وضعیت درباره همه 
دولت ها وجود داشته 
است. ما در اقتصاد حق 
انتخاب بین خوب و 
عالی را نداریم، بلکه 
باید بین خوب و بد 
انتخاب کنیم

 در شرایط کنونی 
آنچه برای مردم 
حائز اهمیت است 
تورم است. امروز 
آنچه فشار زندگی 
بر مردم را افزایش 
داده افزایش قیمت 
کالاهای موردنیاز 
مردم است. برخی به 
دلیل اینکه قیمت ارز 
افزایش پیدا می کند 
قیمت کالاهای خود 
را افزایش می دهند. 
نکته جالب این است 
که در روزهایی که 
قیمت ارز روند کاهشی 
نیز دارد این افراد 
قیمت کالاهای خود 
را افزایش می دهند. 
این نوعی هرز روی 
اقتصادی است که 
بیشتر به واسطه ها، 
دلال ها و گروه های 
غیرمولد بازمی گردد

     در جراحی اقتصادی نباید دست پزشک آسیب ببیند
      بخش های نامولد در سرنوشت اقتصاد ایران تأثیرگذار هستند

      افزایش قیمت چند کالا روی قیمت کالاهای دیگر اثرگذار است
      نباید بین حرف و عمل دولت فاصله ایجاد شود


